
 

 

Città di Camerino 
(Provincia di Macerata)

 

Cod. ISTAT 43007 
       

COPIA CONFORME 
 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NUMERO 12  DEL  26-03-2021 

 
 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER L'AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE 01.07.2021 - 30.06.2024 

 
L'anno  duemilaventuno, il giorno  ventisei del mese di marzo alle ore 18:00, in 

seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunito in videoconferenza per 
emergenza covid-19, ai sensi dell’Ordinanza del Sindaco n. 39 del 31/03/2020, il 
Consiglio Comunale, sessione Ordinaria in Prima convocazione. 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto, in seduta Pubblica risultano presenti “P” 

e assenti “A” i consiglieri: 
 

Sborgia Sandro P Marassi Luca P 

Ortenzi Anna P Ortolani Maria Giulia P 

Jajani Lucia P Pasqui Gianluca P 

Fanelli Marco P Nalli Antonella A 

Sfascia Stefano P Lucarelli Roberto P 

Pennesi Riccardo P Falcioni Stefano P 

Sartori Giovanna P   
 
 
 

Assegnati n. 13 In carica   13   Assenti n.    1 Presenti n.   12 
 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO GENERALE Dr. Paolo 
Cristiano 
 
Assume la presidenza il Dr. Sandro Sborgia nella sua qualità di SINDACO. 
 
Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa ed invita il 
Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopra indicato, previa nomina degli 
scrutatori nelle persone dei signori:  
Pennesi Riccardo 
Ortolani Maria Giulia 
Lucarelli Roberto 
 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 26-03-2021  Pag. 2  COMUNE DI CAMERINO 

 Il Sindaco Presidente passa la parola all’assessore Lucia Jajani per l’illustrazione 

dell’argomento. 

Assessore Lucia Jajani: “Lo schema di convenzione per l’affidamento del servizio di 

tesoreria comunale dal 1° luglio 2021 al 30 giugno 2024 riporta le prescrizioni di 

carattere giuridico, tecnico ed economico che regolano il servizio di tesoreria. La 

convenzione verrà stipulata a seguito dell’esperimento della gara ad evidenza pubblica. 

Al momento la gestione è ancora effettuata da BPER banca subentrata a UBI banca ed 

ha scadenza 30/06/2021. Lo schema proposto non ha caratteristiche diverse dai 

precedenti”. 

Consigliere Roberto Lucarelli: “Avete già una previsione di pubblicazione del bando 

di gara?”. 

Assessore Lucia Jajani: “L’obiettivo è entro il 30 giugno”. 

Consigliere Roberto Lucarelli: “Entro il 30 giugno l’affidamento. Chiedo quando 

pubblicherete il bando”. 

Assessore Lucia Jajani: “Il bando appena sarà pronto sarà pubblicato”. 

Consigliere Roberto Lucarelli: “Non lo sapete. Grazie”. 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

RICHIAMATE: 

- la  determinazione num. 22 del 02.04.2014 del settore bilancio e programmazione ( 

R.G. num. 180/2014) con la quale si aggiudicava alla Banca Popolare di Ancona (ora 

Bper Banca spa)  il servizio di tesoreria comunale per il periodo 01.04.2014 - 

31.03.2017; 

- la Convenzione rep. 1501 del 19.12.2014 regolante i rapporti tra il tesoriere e l’Ente; 

 

ATTESO che ai sensi dell’art. 32 della citata Convenzione il servizio di tesoreria è stato 

prorogato per un uguale periodo di tre anni con la nuova scadenza fissata per il 

31.03.2020; 

 

CHE  a causa dello stato di emergenza dovuto al Covid – 19 il servizio è stato 

ulteriormente  prorogato, nelle more dell’espletamento di una nuova  gara, al 

30.06.2021; 

 

RICHIAMATO l’art.  210 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 con il quale si stabilisce 

che l’affidamento del Servizio di Tesoreria è effettuato mediante procedura ad evidenza 

pubblica, in base ad una convenzione approvata dal Consiglio dell’Ente; 

 

RAVVISATA la necessità di procedere all’indizione della procedura di gara aperta con 

il metodo di aggiudicazione basato sul criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa; 

 

VISTO l’allegato schema di convenzione, che forma parte integrante e sostanziale del 

presente atto, contenente le prescrizioni di carattere giuridico, tecnico ed economico che 

regolano il servizio salvo eventuali integrazioni e modifiche non sostanziali da 

apportare in sede di definizione del bando e disciplinare di gara; 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 26-03-2021  Pag. 3  COMUNE DI CAMERINO 

ATTESO che detta convenzione verrà stipulata, a seguito dell’esperimento della gara ad 

evidenza pubblica, con l’operatore che avrà offerto le migliori condizioni, previa 

determinazione di aggiudicazione da parte del responsabile del settore competente; 

 

ATTESO che il responsabile del settore 2^ bilancio e programmazione, tributi, 

economato, risorse umane è competente alla predisposizione di tutti gli atti necessari 

all’espletamento della procedura di gara e alla successiva stipula del contratto con 

l’aggiudicatario; 

 

RICONOSCIUTA la propria competenza a deliberare ai sensi dell’art. 210, comma 2, 

del D.Lgs. 267/2000; 

 

RITENUTO pertanto provvedere in merito secondo le considerazioni sopra riportate; 

 

VISTO il vigente regolamento di contabilità approvato con atto C.C. num. 23 del 

07.06.2017; 

 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore Bilancio e 

Programmazione, dott. Giuliano Barboni, sulla regolarità tecnica della proposta relativa 

alla presente deliberazione; 

 

DATO atto che dalla presente deliberazione non derivano né possono derivare impegni 

finanziari a carico dell'Ente; 

 

Eseguita la votazione per appello nominale che dà il seguente risultato: 

Consiglieri presenti  n. 12 

Consiglieri assenti n.   1 (Nalli) 

Consiglieri astenuti n.   3 (Pasqui, Lucarelli e Falcioni)  

Consiglieri votanti n.   9 

Voti favorevoli  n.   9 

D E L I B E R A 

 

 1) La premessa è parte integrante del presente dispositivo; 

 

 2) Di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 210, comma 2, del d.lgs. 267/2000, 

lo schema di convenzione per la gestione del servizio di tesoreria comunale, allegato 

al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale, costituito da num . 36 

articoli, per il periodo di tre anni decorrenti dal 01.07.2021 o dalla data di consegna 

del servizio, se successiva, oltre all’opzione di continuazione ed alla proroga ivi 

previste; 

  

3)  di procedere, per le motivazioni esposte in premessa alle quali integralmente si 

rinvia, all’affidamento del servizio di tesoreria comunale per il periodo 01.07.2021 – 

30.06.2024; 

 

4) di autorizzare fin da ora, senza necessità di ulteriore approvazione consiliare, 

l’eventuale    inserimento nel testo dell’allegata convenzione di modifiche di 

dettaglio o di carattere descrittivo che si rendano necessarie ai fini di una migliore e 

più chiara definizione dei suoi contenuti; 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 26-03-2021  Pag. 4  COMUNE DI CAMERINO 

  5) di demandare alla competenza del responsabile del Settore 2^ Bilancio e 

Programmazione l’adozione di tutti gli atti e di tutti gli adempimenti previsti dalla 

vigente normativa per l’affidamento dell’appalto ed alla successiva stipula del 

contratto con l’affidatario del servizio. 

 

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, eseguita un’altra votazione per appello nominale 

che dà il seguente risultato: 

Consiglieri presenti  n. 12 

Consiglieri assenti n.   1 (Nalli) 

Consiglieri astenuti n.   3 (Pasqui, Lucarelli e Falcioni)  

Consiglieri votanti n.   9 

Voti favorevoli  n.   9 

DELIBERA 

 

-di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

D.Lgs. 267/2000. 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 26-03-2021  Pag. 5  COMUNE DI CAMERINO 

Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 
 

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 
 
Data: 26-03-2021         Il Responsabile del servizio 
                     F.to Dr. Giuliano Barboni 
 
PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 
 
Data: 26-03-2021        Il Responsabile del servizio 
                 F.to Dr. Giuliano Barboni 
____________________________________________________________________________________ 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

    IL SINDACO          IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dr. Sandro Sborgia   F.to Dr. Paolo Cristiano 
 
 

 

Certificato di pubblicazione 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, 
all’Albo Pretorio on line del Comune per quindici giorni consecutivi.  
 
Pubblicazione n. 706 
 
Camerino, 07-04-21 
              Il Responsabile del Settore 1  

    F.to Dr. Francesco Maria Aquili 
 

 

Per copia conforme all’originale 
Camerino, 07-04-21 

   Il funzionario delegato  
        Dr. Francesco Maria Aquili 

 

Certificato di esecutività 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 26-03-2021 essendo stata dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000. 
             Il Segretario generale 

F.to Dr. Paolo Cristiano 
 


